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Abstrakt:

Český underground měl některé rysy charakteristické pro život v podzemí ve všech státech.

Výjimečným a ojedinělým jevem se stal na území komunistického Československa, kdy se

přes svou typickou apolitičnost stal impulsem pro vznik opozičního uskupení Charta 77.

Tím se stal politickým fenoménem, který byl nedílnou součástí opozičních politických

aktivit až do listopadu 1989. Ve své práci jsem se zaměřila na přelomové období zhruba

pěti let, kdy underground prošel tímto zásadním vývojem. Využívala jsem vzpomínky

pamětníků, archivní zdroje a dostupné práce na dané téma.

Abstract:

Czech underground and underground movements in other states share some common

characteristics. In communistic Czechoslovakia, underground became an exceptional and

unique phenomenon in spite of its typical non-political character – it served as a base for

the establishment of the Charta 77 opposition movement. It hereby became a political

phenomenon and an integral part of political opposition life before November 1989. In my

research I have focused on an approximately five-year period of this fundamental epoch of

the Czech underground development. I have used evidences provided by contemporary

witnesses, worked with archive materials and studied works available in this field.
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1 Úvod

Fenomén československého, resp. českého undergroundu je bezprostředně spjat

dějinami Československa, a to zejména od 60. let 20. století. Jistým jeho specifikem bylo

konkrétní historické překročení hranic undergroundu směrem ke konfrontaci s tehdejším

politickým režimem. Obecně je nutné již na počátku konstatovat, že underground je nejen

společenským či kulturním fenoménem, ale v podmínkách socialistického Československa

se stal katalyzátorem a do jisté míry také aktérem opozičního hnutí. Což jej bezpochyby

odlišuje v porovnání s undergroundovými hnutími v jiných státech, včetně socialistických.

V obecné rovině lze underground charakterizovat především ze dvou hledisek: 1) je to

kulturně-sociální fenomén, který se projevil nejprve v oblasti kultury a se vznikem

ojedinělého společenství jak umělců, tak také sympatizantů, a je pro něj charakteristický

určitý životní styl, 2) lze ho považovat za subkulturu, které je vlastní to, co jiným

subkulturám – tedy sociální postavení aktérů, jejich vnímání okolního světa a přístup ke

společnosti, nacházení vlastní identity (vnější zjev, osobní život do jisté míry prožívaný

v komunitách, styl mluvy, způsob trávení volného času).1

Undergroundové hnutí ve světě vzniklo v 60. letech 20. století a jeho hlavním

leitmotivem se stal život v „podzemí“. Nebylo vázáno na žádný konkrétní umělecký směr,

znamenalo spíše ukotvení jedince, který se vymezuje a kriticky staví k okolnímu světu.

Z klasických postav či skupin světového undergroundu je možné uvést jména umělců jako

Lou Reed, Frank Zappa, skupinu The Velvet Underground či intelektuály Ginsberga,

Learyho, Sanderse. V Československu se objevil na přelomu 60. a 70. let minulého století,

byť jisté formy a události můžeme nalézt již v předchozím desetiletí, např. společenství

okolo edice Půlnoc. Počátkem 60. let se objevily první hudební skupiny, které vymezily

období tzv. protoundergroundu, např. skupina Hells Devils. Výraznými představiteli

českého undergroundu byli básník a publicista Ivan Jirous, filozof Jiří Němec, básník Egon

Bondy a především hudební skupiny The Plastic People of the Universe, DG 307, Aktual a

písničkáři Karel Soukup a Svatopluk Karásek. Hlavním mezníkem pro vývoj českého

undergroundu byl Ivan Jirous a jeho Zpráva o třetím českém hudebním obrození z roku

1975. A právě to byl moment, kdy se český underground stal představitelem opozičních

aktivit a objevil se související pojem „druhá kultura“, pro kterou byla charakteristická

1 Janeček, P.: In: Od subkultury ke kontrakultuře, Denčevová, I., Stárek, F., Stehlík, M.: Tváře

undergroundu, text Petra Janečka Od subkultury ke kontrakultuře, Praha 2012, s. 20
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opozice vůči tehdejší jediné správné kultuře socialistického státu. Přesto se underground

dlouho přijetí role jistého politického uskupení bránil „druhá kultura nemůže mít za cíl

destrukci establishmentu, protože by se mu tím sama vehnala do náruče“ .2 Podobně zde

Ivan Jirous popisoval rozchod českého undergroundu s undergroundem mezinárodním:

„Je smutným a častým jevem na Západě, kde byl underground na počátku šedesátých let

formulován a ustanoven jako hnutí, že někteří umělci, kteří dosáhli skrze působení v něm

ocenění a slávy, vstoupili do kontaktů s oficiální kulturou (budeme ji pro naše potřeby říkat

první kultura), která je s jásotem přijala a pohltila, jako přijme a pohltí nové karosérie

automobilů, novou módu či cokoliv jiného. U nás se věci mají podstatně jinak, daleko lépe

než na Západě, protože žijeme v ovzduší naprosté shody: první kultura nás nechce a my

nechceme mít s první kulturou nic společného. Odpadá tedy pokušení, které je pro

každého, i toho nejsilnějšího umělce, semenem zhouby: touha po uznání, úspěchů, získání

cen a titulů a v neposlední řadě i po hmotném blahobytu.“2

V samotném označování příznivců undergroundu se objevovaly také jiné termíny, např.

hippie. Zřejmě zde svou roli sehrály některé společné prvky pro tato subkulturní

společenství, kterými byly vnějškové atributy a vztah k životnímu stylu v komunách.

Marxistický filozof Ivan Sviták ve své kritické polemice, která se týkala undergroundu,

uvedl: „Kalifornská counterculture vznikla v šedesátých letech jako neoficiální, vzdorná,

v Praze by se řeklo „druhá“ kultura, když vietnamská válka nezproblematizovala jen

americkou zahraniční politiku, ale skoro všechno ostatní, zatímco na povrchu šlo jen

jakoby o politický protest nové levice. V podstatě šlo o strukturální proměny životního stylu

celé generace, jež se však na rozdíl od Evropy neprojevily nějakou novou ideologií

sjednocující rozmanité aspekty různých hnutí. Společným jmenovatelem nebyly myšlenky,

ale životní styl, jehož předvojem byly hipířové.“3

Pro svou práci jsem zvolila období let 1976–1982, protože to byly dva výrazné časové

mezníky pro vnitřní život českého undergroundu. V roce 1976 probíhaly první velké

politické procesy s českým undergroundem a rok 1982 byl na straně druhé rokem procesu

s vydavateli samizdatového undergroundového časopisu Vokno. Zároveň to bylo období,

kdy se underground stal impulsem pro vznik Charty 77, a také období, kdy byl

2 Jirous, M.: Magorův zápisník, Praha 1997, Zpráva o třetím českém hudebním obrození, s. 197

3 Jirous, M.: Magorův zápisník, s. 645, text Ivana Svitáka: Šmejd z andrgraundu, původní text byl

otištěn v exilovém, čs. sociálně demokratickém čtvrtletníku Právo lidu č. 4/1985, polemika pak proběhla

v samizdatovém časopise Vokno, č. 12/1987
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underground (spolu s dalšími chartisty) pod tlakem operace tzv. Asanace. V tomto období

se změnila nejen struktura undergroundového společenství, ale také formy a způsoby

života jednotlivců z tohoto společenství. Část příznivců undergroundu byla donucena

k emigraci a do undergroundového společenství přicházeli noví členové mladší generace,

např. skupina Filipa Topola Psí vojáci. Zaměřila jsem se na politickou roli českého

undergroundu, která byla – alespoň zpočátku – nechtěným důsledkem – nikoliv základní

charakteristikou. Je to téma, které doposud nebylo podrobněji zpracováno. Studie,

publikace a další materiály dosud publikované se věnují především historii českého

undergroundu, jeho kulturnímu a ideovému ukotvení, a tématu politiky se dotýkají pouze

okrajově. Podobná je situace také v odborných pracích, které se věnují obecně tématům

disentu a opozičních skupin v období normalizace. Tématy nejnovější historie a

přednostně českého undergroundu se zabývám v souvislosti s mým profesním ukotvením –

přípravou rozhlasových pořadů (Hovory o hledání, Z historie undergroundu, projekt

Svobodně – historie Rádia Svobodná Evropa) a mým podílem na publikaci Tváře

undergroundu.4

Práce je z hlediska pramenné základy postavena na třech základních oblastech. Předně

jsem vycházela z archivních materiálů, zejména z Archivu bezpečnostních složek, a dále

z osobních archivů osobností českého undergroundu, stejně jako edic dokumentů, těch

především z oblasti vzniku a vývoje Charty 77 a Výboru na obranu nespravedlivě

stíhaných (dále jen VONS), a z dobového tisku. Při zpracovávání tématu jsem dále využila


[…]


Eugena Brikciuse, Jiřího Němce a dalších.

Po období, kdy nebylo zcela zřejmé, zda má český underground budoucnost,

došlo k jeho jisté renesanci. Zřejmé je to na festivalech, k největším se řadí Open Air

Festival v Trutnově. V roce 2012 proběhl 25. ročník tohoto festivalu, který navazuje na

festivaly konané na Hrádečku u Václava Havla. Dalším z festivalů je Magorovo Vydří (v

nemovitosti v Kostelním Vydří u Ivana Jirouse), který se v současnosti koná na Skalákově

mlýně u Meziříčka na Vysočině. Dalšími centry jsou mlýn v Osvračíně na Domažlicku,

kde žije Silvestra Chnápková s manželem, či akce Stanislava Pence. Zásadním předělem

byl také, alespoň částečný, návrat emigrantů z okruhu undergroundu do České republiky.

Mezi ně patří Miroslav Skalický (Skalák), Zdeněk Vokatý (Londýn), Jiří Chmel

(Chmelák), Karel Havelka (Kocour), Pavel Zajíček, Svatopluk Karásek, zpěvačka Dáša

Vokatá a další.

Představitelům undergroundu se (možná tak trochu paradoxně v souvislosti s

podstatou hnutí) dostalo společenského uznání a ocenění. Umělecké ceny obdržel básník

Ivan Jirous. Cenu Toma Stopparda získal za sbírku Magorovy Labutí písně a za celoživotní
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tvorbu dostal Cenu Jaroslava Seiferta. O zájmu mladé generace svědčí cena Příběhů

bezpráví pro Miroslava Skalického, kterou na návrh studentů uděluje nevládní organizace

Člověk v tísni. Také další členové undergroundu se stali nositeli ocenění – např. František

Stárek obdržel vyznamenání Zlatá lípa z resortu ministerstva obrany, Jiří Chmel pak za

prezentaci České republiky v zahraničí cenu Gratis Agit 2012.

Ani pro generaci zasaženou silným příběhem přelomu 70. a 80. let ovšem není

underground minulostí. Vladimír Drápal (Lábus) založil nakladatelství a vydavatelství

Guerilla, které se systematicky věnuje tematice z okruhu undergroundu. Také

veřejnoprávní Český rozhlas se věnuje této subkultuře, jedna ze stanic zpracovala Pravdivý

příběh Plastic People (autora Ivana Jirouse), soubor následně vydal Radioservis. Na stanici

Český rozhlas 6 byl odvysílán cyklus Z historie undergroundu a dále profilové pořady

některých typických postav českého undergroundu, na tyto pořady pak navázala kniha

Tváře undergroundu, vydaná Radioservisem v roce 2012. Také Česká televize začala

v roce 2012 připravovat rozsáhlý projekt s názvem Fenomén underground. Technologický

pokrok rozšířil možnosti komunikace také pro underground, existují nejen vzájemně

propojené komunikační skupiny na sociálních sítích, ale také specializované weby, např.

underground-is-life.cz. Nejen díky informacím o příznivcích získaných těmito cestami, ale

také zjištěním z undergroundových akcí je zřejmé, že věkový rozsah návštěvníků je od

generace dvacetiletých až po šedesátileté.

Tato práce se snažila využívat v poměrně výrazné míře osobní svědectví a pohledy,

proto bych také v závěru použila některé z výroků představitelů českého undergroundu.

Miroslav Skalický, na jehož Skalákově mlýně se pravidelně konají undergroundové

festivaly, uvedl: „Já si myslím, že když se najde ze sta jeden, kterého to zajímá, že to stačí

a že se to šíří dál a že jsou lidi, který to zajímá. Doufám, že se najde někdo, kdo to po mně

převezme a já budu chodit na ryby, nebo na žraloky anebo hrát golf. Ale ti mladí lidi jsou,

přibývají, chtějí sem jezdit.“331 Silvestra Chnápková na závěr svého ohlédnutí za

fenoménem českého undergroundu dodala: „Underground v podstatě funguje, jen třeba ta

mladší generace poslouchá jinou muziku nebo dělá jiný umění. Underground funguje třeba

i ve vnímání establishmentu. Pořád jsou lidi, kteří jsou v politice třeba jen pro svoje

obohacení anebo nějaký privilegia. Alternativní lidi hledají nějaký jiný způsob života,

třeba ekologii, nepodléhají mainstreamu.“332 Underground je životní styl, který se
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v základních parametrech nemění. Základními hodnotami jsou svoboda a silné mezilidské

vztahy, což potvrdil také Jiří Chmel: „Pro mě je důležitý, že i po těch čtyřiceti letech si

ještě můžeme spolu sednout a něco si říct. Je pro mě nesmírně důležitý se alespoň

několikrát za rok vidět. Je to kus opravdovýho příběhu. A kdyby ten příběh za nic nestál,

tak na undergroundových akcích nepotkávám ty dvacetiletý lidi. A to je taky to, co si

cením.“333

Specifičnost existence komunistického státu se odrazila také ve specifičnosti

undergroundu. Výjimečnost této subkultury, která ani po desetiletích neztratila svoje

charakteristické prvky a představitele, je fenoménem, který navíc i aktuálně nabývá na

významu. Znovu se totiž připomínají témata, kdy je vhodné či nutné vymezit se vůči

aktuálnímu „establishmentu“. Právě zhodnocení role undergroundu jako politického

fenoménu je tématem, které má přispět k poznání nejnovější historie naší společnosti.

S tímto poznáním a pojmenováním lze přispět k rozsáhlému tématu vyrovnávání se

s minulostí našeho státu, a také přispět k toleranci, pochopení vůči subkulturám, které se

objevují a jsou charakteristické svou jinakostí, která nemusí být srozumitelná většinové

společnosti.

333 Osobní rozhovor autorky s Jiřím Chmelem, Řídelov, 16. 6. 2012
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