Posudek na rigorózní práci Mgr. Ivany Denčevové s názvem „Underground jako

politický fenomén“

Práce, které se věnují undergroundu, je možné rozdělit z několika úhlů pohledu. Můžou

underground analyzovat jako kulturní fenomén, můžou se věnovat jeho specifické literární,

hudební či divadelní složce, můžou underground rozebírat z hlediska vlivu, či spíše nevlivu na

většinovou společnost. Podobné téma si vybrala Ivana Denčevová, když se ve své práci snaží

zanalyzovat underground jako politický fenomén. V tom byl underground v Československu

unikátním hnutím, protože stál u zrodu nejvýznamnější opoziční aktivity období normalizace

v Československu, a to Charty 77. I v dalším období stál v centru pozornosti

československých státních orgánů a jeho represivních složek. Jiný životní styl a odlišný

životní názor byl něčím, co komunistický režim výrazně potlačoval. A časově je práce

ohraničena léty 1976 a 1982, což jsou mezníky, kdy fenomén politického undergroundu

vznikl (díky procesu s Plastic People of the Universe) a kdy část jeho představitelů byla díky

procesu s časopisem Vokno decimována a přinucena k emigraci. Tak byla jednotná linie

undergroundu rozdělena

Práce je rozdělena na několik částí. V úvodu autorka analyzuje zahraničněpolitickou situaci

ve světě a v Československu v letech 1976 – 1982. Další kapitola je pak věnována vzniku

undergroundu a především zachycení každodenního života v undergroundu. Tato kapitola

ukazuje spjatost jednotlivých členů undergroundu, jejich způsob života, který byl trnem oku

normalizačnímu režimu, i znaky, jimiž se lišily od většinové společnosti. A samozřejmě, i

vlivu represí na život v undergroundu. Popis života patří k nejpřínosnější části rigorózní

práce. V dalších částech se autorka zabývá procesem s Plastiky, vztahu Charty 77 a

undergroundu a vnitřnímu vývoji undergroundu a procesu s vydavateli samizdatového

časopisu Vokno.

Práce je založena na metodě orální historie, I. Denčevová vychází z 12 rozhovorů členů

undergroundu, které autorka již dříve spoluvydala v knize „Tváře undegroundu“. Což ovšem

nesnižuje hodnotu práce, naopak, autorka dokázala rozhovory včlenit do syntetické práce.

Přesto by práci prospělo zkrácení úvodních kapitol o politické situaci ve světě a

v Československu a také pasáží, které se věnují Chartě 77 a VONSu (neplatí to samozřejmě o

vztahu Charty 77 /VONSu a undergroundu). Naopak v textu chybí některé informace, např.

bližší analýza toho, proč se underground rozšířil v českých zemích, ale na Slovensku byl bez

jakéhokoliv vlivu. Rovněž tak, protože práce se primárně věnuje hudebnímu undergroundu,

v práci chybí bližší charakteristika dalších složek českého undergroundu. Na závěr jedna

drobná metodologická výtka, v soupisu archivních materiálů je nutno uvádět i název archívu,

nikoliv jen archivní fond.

I přes uvedené drobné nedostatky považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Marek Junek